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Konferenca Nacionale

Ndërtimi i kulturës për bashkëjetesë:
Bashkëpunimi në mes organizatave qytetare dhe vetëqeverisjes lokale

si faktor për zhvillimin e dialogut ndëretnik

18 Tetor 2016, Panairi i Shkupit – Salla e Biznesit - Shkup

Qëllimet e konferencës:

1. Të mundësohet dialogu në mes aktorëve kyç në nivel lokal dhe shoqërisë civile me qëllim ballafaqimin me sfidat
e bashkëjetesës multikulturore;

2. Të fuqizohet bashkëpunimi në mes shoqërisë civile dhe autoriteteve lokale në mjedis multikulturor;
3. Të zhvillohen rekomandime për veprim të mëtutjeshëm për mbështetje të bashkëpunimit në mes bashkësive

etnike.

Konferenca do të shërbejë si forum i hapur për dialog në mes grantistëve, vetëqeverisjes lokale dhe aktorëve tjerë të
cilët punojnë në fushën e marrëdhënieve ndërnacionale. Grantistët (8) janë nga Programi i IPA-s për përkrahjen e
shoqërisë civile dhe mediave për vitin 2014, Prioriteti 3: Promovimi marrëdhënieve të përmirësuara ndërmjet
bashkësive.

Qëllimi kryesori konferencës është promovimi i diskutimit, ndërtimi i sinergjisë dhe ngritja e vetëdijes për praktika të
mira për nxitjen e bashkëpunimit ndërmjet bashkësive.

Target grupet: Kryetarët e komunave ku implementohen projektet, përfaqësues të këshillave komunale, përfaqësues të
Komisioneve për marrëdhënie ndërmjet bashkësive dhe/ose administratës së vetëqeverisjes lokale, përfaqësues të
Sekretariatit për implementimin e MKO, Agjencisë për realizimin e të drejtave të komuniteteve, Avokatit të Popullit,
Ministrisë së Arsimit, BNJVL-së, organizatave/institucioneve ndërkombëtare, grantistët dhe organizatat qytetare aktive
në fushën e dialogut ndëretnik.

Numri i përgjithshëm i pjesëmarrësve: rreth 140 pjesëmarrës

Konferenca do të transmetohet drejtpërdrejt në rrjetin social “Twitter” me hashtag nga Konferenca, si mënyrë që të
arrijë deri te të interesuarit të cilët nuk do të kenë mundësinë të marrin pjesë.

CSF Panair projekti: stendat e projektit do të vendosen në vendin e mbajtjes së Konferencës nga 8 shfrytëzuesit e
granteve me qëllim që ta prezantojnë punën e tyre dhe rezultatet nga aktivitetet e projektit.

Gjuhët e punës: Maqedonisht, Shqip dhe Anglisht.
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18 Tetor 2016 – Shkup

Agjenda:

09:30 – 10:00 Regjistrimi
10:00 – 10:30 Fjalime përshëndetëse

Hapja e konferencës nga ana e Korit të fëmijëve – pjesë nga projekti “Dekada e përkatësisë – Kremtimi i
diversitetit”

§ Përkrahja e BE-së për marrëdhënie konstruktive ndëretnike -Z. Samuel Zhbogar, Shef i delegacionit të
Bashkimit Evropian

§ Përfaqësues i Sekretariatit për implementimin e Marrëveshjes Kornizë të Ohrit – SIOFA ( të
konfirmohet )

§ Z-nja Vesna Babiq Petrovski, Drejtore e Agjencisë për  realizimin e të drejtave të bashkësive
§ Prezantim: Projektet e financuara nga BE-ja, të cilët promovojnë përmirësimin e marrëdhënieve

ndërmjet bashkësive - Z. Aleksandar Filipovski, koordinator projekti, Fondacioni Servisi Sipërmarrës
për të Rinjtë.

10:30 – 11:30 Gjendja me politikat dhe praktikat multikulturore
Moderatore: Znj. Monika Veljanoska, Projekt menaxhere, ADI - Gostivar

§ Vlerësimi i përparimit të realizimit të strategjive dhe politikave lokale për integrimin e bashkësive
etnike dhe marrëdhëniet ndëretnike - Znj. Monika Veljanoska, koordinatore projekti, Asociacioni për
Iniciativa Demokratike

§ Sektori civil dhe Agjencia për realizimin e të drejtave të bashkësive - Znj. Sofia Graovac, ARTB
§ Studim hulumtues ndëretnik për sipërmarrësi të të rinjve - Fondacioni Servisit Sipërmarrës për të Rinj
Diskutim

11:30 – 12:00 Pauzë për kafe
12:00- 13:30 Paneli 1: Karakteristikat shoqërore-kulturore të komunave dhe zhvillimi i marrëdhënieve ndëretnike

Moderator: Z. Goce Bogoevski, menaxher projekti, COSV Prilep

§ Komunë multietnike urbane - Z. Nevzat Bejta, Kryetar i komunës së Gostivarit
§ Komunë multietnike urbane – Z. Ziadin Sela, Kryetar i komunës së Strugës
§ Komunë multietnike rurale- Z. Mukrem Memedi, Kryetar i komunës Mavrovë-Rostushë
§ Komunë urbane kryesisht mono-etnike - Z. Marjan Risteski, Kryetar i komunës së Prilepit (të

konfirmohet)
§ Komunë rurale kryesisht mono-etnike - Z. Sadulla Duraku, Kryetar i komunës së Likovës

Diskutim
13:30 – 14:30 Dreka
14:30 – 15:30 Paneli 2: Sektori civil si faktor pro-aktiv në përkrahjen e bashkëjetesës ndëretnike

Moderatore: Znj. Dijana Stojanoviq Gjorgjeviq, menaxhere projekti, Fondacioni Gruaja për Gruan, Shkup

§ Funksioni i Komisioneve për marrëdhënie ndërmjet bashkësive - Znj. Violeta Petrovska, kryetare e OG
Kumanovka, Kumanovë

§ Përfshirja e komuniteteve pakicë -Z. Mihail Gotovski, Qendra Nacionale Rome, Kumanovë
§ Multi-kulturalizmi dhe inter-kulturalizmi në procesin arsimor -Z. Goran Talevski, Aksioni Paqësor

Diskutim
15:30 – 16:30 Sesioni përmbyllës: Konkluzione dhe rekomandime - Znj. Jasminka Popova – Agjencia Lokale për Zhvillim,

Strugë


